penho e compensações variáveis relativamente ao exercício de 2010, bem como da redução sig-
nificativa de encargos com pré-reformas

 Provisões

   A variação em provisões do exercício advém da reversão de uma provisão criada, em períodos an-
teriores, no valor de 10,7 milhões de Euros. A reversão foi registada na sequência da celebração de
uma Adenda a Protocolo de Colaboração com a Câmara Municipal de Lisboa (“CML”), segundo a
qual a EPAL fica desobrigada do pagamento de quaisquer coimas ou juros de mora associados ao
pagamento das taxas de subsolo relativas a anos anteriores. O termos da mesma Adenda foram
aprovados por cada uma das entidades durante o exercício de 2010

 Depreciações

  Redução das depreciações do exercício: o impacto da adopção do normativo IFRS ascendeu a -7,3
milhões de Euros

  Taxa de substituição dos investimentos próxima da óptima, em que, por um lado, é assegurada
a modernização e reabilitação das infra-estruturas, e por outro pretende-se que os encargos daí
decorrentes se mantenham controlados

77

Resultado Líquido

 Resultado líquido do exercício: 45,9 milhões de Euros (+ 40,2%)

103 EUR

2008
POC

2009
POC

2009
IFRS

2010
IFRS

Var %
10/09

Resultados operacionais (EBIT) 44.981 31,3% 42.010 28,2% 48.771 32,7% 63.417 43,0% 30,0

Resultados Financeiros (8.142) 5,7% (4.266) 2,9% (3.754) 2,5% (2.888) 2,0% (23,1)

Resultados antes de Impostos
(EBT)

36.839 25,7% 37.744 25,3% 45.017 30,2% 60.529 41,0% 34,5

Imposto sobre o rendimento (10.164) 7,1% (10.627) 7,1% (12.281) 8,2% (14.642) 9,9% 19,2

Resultado Líquido 26.675 18,6% 27.117 18,2% 32.736 22,0% 45.887 31,1% 40,2

Resultado Líquido / acção (euros) 0.89 0.90 1.09 1.53

  Os resultados financeiros passaram de -3,8 milhões de Euros para -2,9 milhões de Euros

  Os rendimentos financeiros, com origem nos juros de depósitos e aplicações bancárias de curto
prazo, ascenderam a 1,2 milhões Euros, ou seja, mais 28% do que no ano anterior

  Os encargos financeiros com a dívida bancária de médio e longo prazo, contratada com o Banco Eu-
ropeu de Investimento (BEI), ascenderam a 4,3 milhões de Euros, menos 19% que no ano anterior

  Esta evolução resulta, na sua quase totalidade, da evolução positiva das taxas de juro, apesar de
52,3% do passivo bancário da empresa estar contratado a taxa de juro fixa